

公司代码：603180

公司简称：金牌厨柜

**金牌厨柜家居科技股份有限公司**  
**2020年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人潘孝贞、主管会计工作负责人朱灵及会计机构负责人（会计主管人员）俞丽梅保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,193,252,558.54	2,676,157,605.54	19.32%
归属于上市公司股东的净资产	1,405,150,006.22	1,210,907,141.16	16.04%
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	302,961,599.69	232,638,825.08	30.23%
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	1,615,203,456.97	1,386,947,264.58	16.46%
归属于上市公司股东的净利润	148,621,598.27	132,002,780.49	12.59%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	102,969,014.78	93,496,164.23	10.13%
加权平均净资产收益率(%)	11.69%	12.66%	减少0.97个百分点
基本每股收益(元/股)	1.60	1.42	12.68%
稀释每股收益(元/股)	1.50	1.42	5.63%

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-61,077.45	-86,115.44	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,800,976.16	31,392,413.16	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	6,559,420.75	16,468,219.17	

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益	891,462.84	2,658,926.16	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,271,100.51	2,961,554.31	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	16,094.86	138,413.09	
少数股东权益影响额(税后)	-40,222.52	-69,625.52	
所得税影响额	-2,130,747.41	-7,811,201.44	
合计	12,307,007.74	45,652,583.49	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

股东总数(户)				10,560		
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
厦门市建潘集团有限公司	40,810,743	42.02%	0	质押	14,337,736	境内非国有法人
温建怀	11,560,604	11.90%	0	质押	3,550,000	境内自然人
潘孝贞	6,798,651	7.00%	0	质押	245,000	境内自然人
温建北	3,399,325	3.50%	0	无	0	境内自然人
潘美玲	2,718,010	2.80%	0	质押	2,169,210	境内自然人
香港中央结算有限公司	1,450,933	1.49%	0	无	0	其他
温建河	1,417,092	1.46%	0	质押	300,000	境内自然人
潘宜琴	1,416,517	1.46%	0	质押	959,700	境内自然人
北京诚通金控投资有限公司	983,641	1.01%	0	无	0	境内非国有法人

厦门谦程初启股权投资有限合伙企业（有限合伙）	740,760	0.76%	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
厦门市建潘集团有限公司	40,810,743	人民币普通股	40,810,743			
温建怀	11,560,604	人民币普通股	11,560,604			
潘孝贞	6,798,651	人民币普通股	6,798,651			
温建北	3,399,325	人民币普通股	3,399,325			
潘美玲	2,718,010	人民币普通股	2,718,010			
香港中央结算有限公司	1,450,933	人民币普通股	1,450,933			
温建河	1,417,092	人民币普通股	1,417,092			
潘宜琴	1,416,517	人民币普通股	1,416,517			
北京诚通金控投资有限公司	983,641	人民币普通股	983,641			
厦门谦程初启股权投资有限合伙企业（有限合伙）	740,760	人民币普通股	740,760			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述前十名及前十名无限售条件股东中，温建怀、潘孝贞为公司一致行动人，合计持有厦门市建潘集团有限公司98.5%股权；温建怀、温建北与温建河为兄弟；潘孝贞和潘宜琴为兄妹关系，潘美玲为潘孝贞侄女。 2、其余股东之间是否存在关联关系，或者是否属于一致行动人未知。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

报告期，公司实现营业收入16.15亿元、同比增长16.46%，实现归属于上市公司股东的净利润1.48亿元、同比增长12.59%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1.03亿元、同比增长10.13%。剔除限制性股票激励计划费用摊销影响（计入当期经常性损益的费用金额为

1,215.49万元，上期为223.61万元），则归属于上市公司股东的净利润为1.59亿元，与上年同期相比，增长18.71%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为1.13亿元，与上年同期相比，增长18.77%。

从季度情况看，第三季度实现营业收入7.87亿，同比增长30.75%，归属于母公司所有者的净利润为0.87亿、同比增长40.11%，扣除非经常性损益净利润为0.75亿、同比增长34.08%。同时，受订单增长推动及控制各项费用支出，公司前三季度实现经营性活动产生的现金流净额为3.03亿元，同比增长30.23%。

项目名称	本期期末数	上期期末数	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
货币资金	461,015,509.92	661,906,570.48	-30.35%	主要是充分利用闲置资金购买短期银行理财产品所致
交易性金融资产	799,711,441.47	479,502,618.01	66.78%	主要是利用闲置资金购买短期银行理财产品增加所致
应收账款	57,011,989.03	38,097,953.90	49.65%	为拓展业务，给优质经销商适当授信，导致应收账款有所增加
预付款项	40,273,110.88	22,678,595.88	77.58%	预付各项材料款项增加
存货	321,802,868.94	242,936,162.25	32.46%	销售额增长带来存货增加
其他流动资产	17,843,725.35	12,397,660.39	43.93%	主要是委托贷款回收期在一年内的金额有所增加
在建工程	311,291,408.31	191,458,347.23	62.59%	主要是业务品类拓展，公司加大基建投入和设备购置
其他非流动资产	174,472,168.92	70,232,997.65	148.42%	主要是预付基建和设备款增加
短期借款	224,143,301.99	55,172,649.60	306.26%	主要已贴现未到期的应收票据增加，重分类到“短期借款”科目
预收款项		302,792,591.79	-100.00%	根据新准则将预收账款重分类到合同负债及其他应付款
合同负债	342,254,880.09		100.00%	根据新准则由预收账款重分类到此科目
应交税费	34,185,747.77	22,664,174.07	50.84%	收入增加导致应交税费增加
其他应付款	209,084,141.23	103,803,016.22	101.42%	主要是根据新准则由预收账款重分类到此科目及本年新增员工限制性股票；
实收资本	97,122,770.00	67,215,881.00	44.49%	主要是新推出员工限制性股票及实施2019年年度资本公积转增股本所致
利润表项目				
营业收入	1,615,203,456.97	1,386,947,264.58	16.46%	主要业绩增长

2020年第三季度报告

营业成本	1,086,098,293.13	900,499,777.21	20.61%	销售结构比产生变化导致营业成本增速超过收入增速
管理费用	88,768,911.99	61,097,437.80	45.29%	主要是推销员工股权激励费用及咨询费增加
研发费用	88,403,085.99	74,602,476.89	18.50%	为拓展业务品类,公司加大对研发费用的投入
财务费用	-1,164,172.75	-1,947,849.70	40.23%	主要是票据贴现费用增加及短期借款利息增加所致
现金流量表项目				
经营活动产生的现金流量净额	302,961,599.69	232,638,825.08	30.23%	主要是业绩增长,同时控制各项费用支出等综合因素影响
投资活动产生的现金流量净额	-638,854,430.86	-230,628,764.03	177.01%	主要是充分利用闲余资金进行理财投资
筹资活动产生的现金流量净额	143,545,936.21	-91,700,826.51	256.54%	主要是发行员工限制性股票收到的款项增加及新增借款所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、经中国证券监督管理委员会“证监许可[2019]2007号”文核准，公司于2019年12月13日公开发行392万张（每张面值100元，发行总额392,000,000元）可转换公司债券，并于2020年1月7日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“金牌转债”，债券代码“113553”。

根据《金牌厨柜家居科技股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的有关规定，公司本次发行的“金牌转债”自2020年6月19日起可转换为本公司股份，转股简称“金牌转股”，转股代码“191553”，转股价格44.14元/股。

截至2020年9月30日，公司“金牌转债”合计转股2,610,279股，占公司可转债转股前公司已发行股份总额的2.75%，公司总股本为97,127,570股。

2、经公司第三届董事会第三十四次会议及公司2020年第二次临时股东大会审议，同意向公司控股股东及实际控制人非公开发行A股股票，目前该事项业经中国证券监督管理委员会正式受理。

3、公司首发募投项目“研发中心建设项目”已完成建设，达到预计可使用状态，公司已将前述募投项目结项。截至2020年9月30日节余募集资金及专户利息（含理财收益）共计1,312,359.84元。后续公司财务部门将办理该募集专项账户余额划转及相关募集专项账户注销等事宜。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	金牌厨柜家居科技股份有限公司
法定代表人	潘孝贞
日期	2020 年 10 月 30 日